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Ärenden 

Justering 
 
  

1 Presentation av Vårljus verksamhet - muntlig information 

2 Presentation av Utredningsenheten - muntlig information 

3 Arbetsbelastning på Utredningsenheten - muntlig  information  

4 Yttrande över remiss - Trygg och effektiv utskrivning från sluten vård 
KS/2015:284 (SN 2015:85) 

5 Yttrande över remiss - Barnombudsmannens anmälningsskyldighet (SN 
2015:127) 

6 Yttrande över remiss - "Avskaffande av systemet med etableringslotsar (Ds 
2015:26) (SN 2015:137) 

7 Slutrapport för paraplyprojektet och rapport för implementeringsåret för paraply-
teamet (SN 2009:111) 

8 Förvaltningschefen informerar 

9 Betalkort för personal på socialpsykiatriska enheten  (SN 2010:66) 
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10  Öppna nämndsammanträden (SN 2015:142) 

11 Samordningsförbundet i Botkyrka, Huddinge och Salem (SN 2015:14) 

12 Anmälan av delegationsbeslut (SN 2015:13) 

13 Anmälningsärenden (SN 2015:11) 

  

  
Majoritetspartierna träffas i kommunalhuset i Tumba, plan 2 rum 3, kl 18.00  
Oppositionspartierna träffas i kommunalhuset i Tumba, socialförvaltningens 
stora sammanträdesrum på plan 8,  kl 18.00 .   
Var vänlig och meddela Anneli Sjöberg om du inte kan närvara, tfn 530 618 
34 eller anneli.sjoberg@botkyrka.se.  
 
MATS EINARSSON ANNELI SJÖBERG 
ordförande sekreterare 
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Presentation av Vårljus verksamhet - muntlig information 

 

Beslut 

Socialnämnden har tagit del av informationen. 
 
Ärendet  

Vd Christer Halldelius presenterade Vårljus verksamhet. 
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Presentation av Utredningsenheten - muntlig information 

 

Beslut 

Socialnämnden har tagit del av informationen. 
 
Ärendet  

Verksamhetschef Göran Törnblom presenterade utredningsenhetens verk-
samhet. 
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Arbetsbelastning på Utredningsenheten - muntlig informat-
ion  

 

Beslut 

Socialnämnden har tagit del av informationen. 
 
Ärendet  

Kvalitetsledare Anna Forsberg och verksamhetschef Göran Törnblom re-
dogjorde för arbetsbelastningen på utredningsenheten. 
 

 
 



 ORDFÖRANDEFÖRSLAG   

Socialnämnden 
 2015-06-15 Dnr SN/2015:85  
 

  

4 

Yttrande över remiss - Trygg och effektiv utskrivning från 
sluten vård KS/2015:284 (SN 2015:85)   

Beslut 

Socialnämnden överlämnar yttrandet den 11 maj 2015 till Socialdeparte-
mentet som kommunens svar på remiss ”Trygg och effektiv utskrivning från 
sluten vård” Socialdepartementets diarienummer 2015/1650/FS. 

               

                Sammanfattning 

Botkyrka kommun är remissinstans för betänkandet om Trygg och effektiv 
utskrivning från slutenvård. Socialnämnden yttrar sig för kommunens räk-
ning och socialförvaltningen har berett ärendet tillsammans med vård och 
omsorgsförvaltningen. Socialförvaltningen har tagit del av synpunkter på 
förslaget från Kommunförbundet Stockholms län, KSL och Sveriges kom-
muner och landsting, SKL.  
 
Vi är positiva till att förslaget har fokus på samverkan mellan huvudmännen 
och att Samordnad individuell plan används som instrument för gemensam 
planering med brukarens/patientens behov i fokus. Vi anser samtidigt att ti-
den till ikraftträdandet, juli 2016, är för kort för att genomföra det metod- 
och utvecklingsarbete som utredningen identifierat att det finns behov av.  
 
Vi anser tiden också vara för kort för att hinna teckna de överenskommelser 
som är intentionen med förslaget. Vidare bedömer vi att när antalet fristda-
gar är så lågt som tre kalenderdagar saknas incitament för landstinget att 
ingå överenskommelser om avvikande antal dagar. Vi anser vidare att stor-
stadsregionernas och Stockholm läns förhållande inte är tillräckligt belysta, 
samt saknar ett anhörigperspektiv. Vår uppfattning är att antalet fristdagar i 
förslaget bör ändras till tre dagar istället för tre kalenderdagar och att det för 
patienter inom sluten psykiatrin är nödvändigt att för vissa patientgrupper 
göra överenskommelser om andra planeringstider. Övergångsbestämmelser 
behövs för tiden innan sådana överenskommelser finns på plats.  
 
Vi tycker det är positivt att inskrivningsmeddelande ska skickas efter 24 
timmar och anser att regeln även bör gälla när vårdbehovet upptäcks senare i 
vårdkedjan. Fast vårdkontakt är positivt men förslaget klargör inte hur sam-
verkan ska organiseras när patienten avstår från fast vårdkontakt eller inte 
medverkar till en SIP. Förslaget är också otydligt omkring med vilken pla-
nering patienten skrivs ut och det behöver klargöras i vilka fall samordnad 
individuell plan är en förutsättning för att patienten ska skrivas ut. SIP bör 
även kunna påbörjas i slutenvården när det behövs.  
Anhörigas behov av information och stöd i samband med utskrivning bör 
mer tydligt skrivas in i lagen. Det är positivt att utredningen lyfter behovet 
av utvecklingsprogram och metodstöd från nationell nivå och anser att detta 
arbete behöver göras med stöd av nationella utvecklingsmedel.  
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Referens Mottagare 

Sara Andersson  Socialnämnd

Yttrande över remiss - Trygg och effektiv utskrivning från 
sluten vård KS/2015:284  

 

Förslag till beslut 

Socialnämnden överlämnar yttrandet den 11 maj 2015 till Socialdeparte-
mentet som kommunens svar på remiss ”Trygg och effektiv utskrivning från 
sluten vård” Socialdepartementets diarienummer 2015/1650/FS. 

               
               Sammanfattning 

Botkyrka kommun är remissinstans för betänkandet om Trygg och effektiv 
utskrivning från slutenvård. Socialnämnden yttrar sig för kommunens räk-
ning och socialförvaltningen har berett ärendet tillsammans med vård och 
omsorgsförvaltningen. Socialförvaltningen har tagit del av synpunkter på 
förslaget från Kommunförbundet Stockholms län, KSL och Sveriges kom-
muner och landsting, SKL.  
 
Vi är positiva till att förslaget har fokus på samverkan mellan huvudmännen 
och att Samordnad individuell plan används som instrument för gemensam 
planering med brukarens/patientens behov i fokus. Vi anser samtidigt att ti-
den till ikraftträdandet, juli 2016, är för kort för att genomföra det metod- 
och utvecklingsarbete som utredningen identifierat att det finns behov av.  
 
Vi anser tiden också vara för kort för att hinna teckna de överenskommelser 
som är intentionen med förslaget. Vidare bedömer vi att när antalet fristda-
gar är så lågt som tre kalenderdagar saknas incitament för landstinget att 
ingå överenskommelser om avvikande antal dagar. Vi anser vidare att stor-
stadsregionernas och Stockholm läns förhållande inte är tillräckligt belysta, 
samt saknar ett anhörigperspektiv. Vår uppfattning är att antalet fristdagar i 
förslaget bör ändras till tre dagar istället för tre kalenderdagar och att det för 
patienter inom sluten psykiatrin är nödvändigt att för vissa patientgrupper 
göra överenskommelser om andra planeringstider. Övergångsbestämmelser 
behövs för tiden innan sådana överenskommelser finns på plats.  
 
Vi tycker det är positivt att inskrivningsmeddelande ska skickas efter 24 
timmar och anser att regeln även bör gälla när vårdbehovet upptäcks senare i 
vårdkedjan. Fast vårdkontakt är positivt men förslaget klargör inte hur sam-
verkan ska organiseras när patienten avstår från fast vårdkontakt eller inte 
medverkar till en SIP. Förslaget är också otydligt omkring med vilken pla-
nering patienten skrivs ut och det behöver klargöras i vilka fall samordnad 
individuell plan är en förutsättning för att patienten ska skrivas ut. SIP bör 
även kunna påbörjas i slutenvården när det behövs.  
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Anhörigas behov av information och stöd i samband med utskrivning bör 
mer tydligt skrivas in i lagen. Det är positivt att utredningen lyfter behovet 
av utvecklingsprogram och metodstöd från nationell nivå och anser att detta 
arbete behöver göras med stöd av nationella utvecklingsmedel.  

 
Marie Lundqvist 
socialchef 
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Yttrande över remiss - Trygg och effektiv utskrivning från 
sluten vård    

 
Inledning 

Botkyrka kommun är remissinstans för betänkande om Trygg och effektiv 
utskrivning från slutenvård, Sou 2015:20. Socialnämnden har i uppdrag att 
yttra sig för kommunens räkning. Socialförvaltningen har berett ärendet till-
sammans med vård och omsorgsförvaltningen. Socialförvaltningen har tagit 
del av de synpunkter som Kommunförbundet Stockholms Län, KSL och 
Sveriges kommuner och Landsting, SKL har på förslaget. Botkyrka kom-
muns yttrande är i stora delar samstämmigt med de synpunkter som KSL 
och SKL lämnar. 
 
Allmänna synpunkter 

Vi anser att utredningens bakgrundstexter och problembeskrivningar stäm-
mer väl överens med problem vi har att hantera i våra verksamheter. Men 
det som sedan konkretiseras i förslag till lagtexter är i delar otydligt och sva-
rar inte upp mot de problem i verksamheterna som lagen förväntas lösa.  
 
Vi är positiva till att den öppna vårdens roll lyfts fram och förtydligas i det 
förslag som utredningen presenterar. Vi är också positiva till att förslaget 
har fokus på samverkan och lyfter upp lokala överenskommelser som en 
huvudregel och att bestämmelser om fristdagar och annat är en ”back upp”. 
Men vår bedömning är att antalet fristdagar, tre i förslaget, är så lågt att det 
blir svårt för kommunerna att ingå avtal om fristdagar som avviker från 
detta.   
 
Vi är också positiva till att Lagen om rättspsykiatrisk vård lyfts ur förslaget 
men att utredningar tar upp behovet av uppföljning av väntetider för patien-
ter som vårdas enligt denna lag och som bedöms vara utskrivningsklara.  
 
Förslaget syftar till att ge ekonomiska incitament till bättre och effektivare 
samarbete. Vi anser att det redan idag finns tydliga incitament för att vänte-
tiderna mellan sluten vård och vård och omsorg i öppna former ska kunna 
hållas så korta som möjligt. Botkyrka har idag inga kostnader för betal-
ningsansvar till landstinget för patienter i den psykiatriska slutenvården och 
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marginella kostnader för patienter i den somatiska slutenvården. Vår be-
dömning är att patienterna i sluten vården förs över till kommunen så snart 
som möjligt. 
 
Primär/öppenvården har i förslaget inga ekonomiska incitament till att upp-
fylla sina delar i förslaget. Om de inte uppfyller sina delar i förslaget är det 
slutenvården som drabbas. Frågan lämnas till landstinget att lösas internt. 
Redan idag ser vi i våra verksamheter att den öppna vården i Stockholms län 
saknar en organisation som motsvara behoven. I det nya förslaget ska de 
även möta upp med att ta emot patienter under kvällar, helger och storhel-
ger. Det behöver finnas läkare som kan ta över det medicinska ansvaret och 
läkemedelshantering samt sjuksköterskor, arbetsterapeuter och sjukgymnas-
ter som kan möta upp direkt i hemmet. Inom vård- och omsorgsboende be-
höver läkarresurserna förstärkas. Ytterligare en utmaning är den fördröjning 
som idag sker när de hjälpmedel som behövs i hemmet så som, gånghjälp-
medel, toalettstolsförhöjare, särskilt anpassad säng, inte kan levereras i tid. 
Utöver detta påverkas förutsättningarna i Stockholms län av att landstinget 
fortfarande utför hemsjukvården. Detta leder till en mer komplex situation 
då fler aktörer ska samarbeta.  
 
Vi anser att Stockholms och andra storstadsregioners särskilda förutsätt-
ningar inte är tillräckligt belysta. Bristen på bostäder påverkar i hög grad so-
cialtjänstens möjligheter att bistå brukare i deras behov och genererar stora 
kostnader. Det råder också brist på platser i boenden, brist på markhänvis-
ningar för att bygga boenden och planprocesserna är långdragna. Detta 
drabbar inte minst brukare inom socialpsykiatrins område. Den enskilde 
kanske inte är i behov av ett boende med personal men har heller ingen egen 
fungerande boendesituation. Den enskilde kan exempelvis bo inneboende 
hos släkt eller vänner eller hyra i andra hand men i samband med utskriv-
ning från sluten vård inte vara välkommen tillbaka dit. Vi anser att kortare 
vårdtider innebär en stor risk för ökade placeringar på hem för vård eller bo-
ende (HVB) för personer med psykisk ohälsa. I Stockholms län inbär ofta en 
placering på HVB att personen flyttar till en annan kommun/annat landsting 
och samverkan med öppenvården försvåras och kostnaderna ökar. Personer 
som inte är i behov av ett boende med personal men som saknar egen bo-
stad, riskerar skrivas ut till en osäker boendesituation och ”försvinner” vil-
ket leder till att samverkan mellan kommun och öppen vård inte kan vid-
makthållas. Det kan också innebära att målgruppen i större utsträckning 
hänvisas till härbärgen och andra tillfälliga lösningar i avvaktan på gemen-
sam planering och resultaten av denna. 
 
 Förslaget belyser inte heller att det i Stockholms län finns en mångfald av 
vårdgivare inom både äldreomsorgen och inom sjukvården. Det innebär att 
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ett stort antal vårdgivare ska hitta samverkansformer samtidigt som bruka-
ren/patientens rätt att välja ska tillgodoses. 
 
Vi anser att anhörigperspektivet inte är tillräckligt belyst i utredningens 
övervägande och förslag. Undersökningar visar att det bästa stödet för anhö-
riga är en god vård och omsorg. Vi saknar i utredningen beskrivningar av de 
konsekvenser förslaget kan få för de anhöriga. 

 
              Kapitel 7 Utredningens övervägande och förslag 
              7.3.5 Lagens syfte 

Vi anser att lagens syfte om trygg och effektiv utskrivning från sluten vård 
är svårt att uppfylla inom socialpsykiatrins område när antalet fristdagar 
minskar från idag trettio till tre. Om patienten som tagits in för sluten psyki-
atrisk vård är okänd för socialtjänsten och inte har något lämpligt boende att 
skrivas ut till krävs längre tid att utreda behovet och hitta lämpliga insatser. 
Brukaren är ofta initialt svår att få kontakt med och det tar tid att etablera 
förtroende och att göra brukaren delaktig. Dåliga tillfälliga boendelösningar 
förväntas leda till att brukaren måste återinskrivas i slutenvården.  
 
7.4.1 Inskrivningsmedelande 

Det är positivt att inskrivningsmeddelande ska skickas senast 24 timmar ef-
ter att patienten kommit in vilket i en del fall kan ge en längre planeringstid 
än dag. Vi ser dock en risk att slutenvården efter så kort tid inte kan lämna 
tillförlitlig information om när patienten beräknas vara utskrivningsklar och 
att beskeden som lämnas inte avspeglar den individuella patientens behov 
utan generella vårdtider för olika tillstånd. Lagen behöver tydligare reglera 
hur behov av insatser som uppstår senare i vårdförloppet ska rapporteras.  
Vi anser att 24 timmars-regeln bör gälla även när behov upptäcks senare i 
vårdförloppet. 
 

              7.4.4 Fast vårdkontakt 

Det måste vara möjligt för patienten att avstå från en fast vårdkontakt. Vi 
anser det viktigt att det i förslaget klargörs hur samverkan omkring patienten 
då ska organiseras.  
 

              7.4.5 Planering av insatser inför patientens utskrivning 

För socialtjänsten är inskrivningsmeddelandet att betrakta som en anmälan 
om att ” utan dröjsmål” inleda utredning. Förslaget är otydligt när det gäller 
med vilken planering patienten skrivs ut. Socialtjänsten har stora svårigheter 
att göra en planering utifrån patientens behov om det saknas en tydlig plane-
ring för patientens fortsatta vård och stöd från olika huvudmän, vilket det 
saknas incitament för i utredningen. Som utredaren påpekar är ofta patien-
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terna äldre, sköra, har en kognitiv svikt eller är smärtpåverkade, vilket gör 
att de inledningsvis inte alltid kan medverka eller förstå sina behov efter 
sjukhusvistelsen. Socialtjänsten kan inte inleda en utredning utan den en-
skildes samtycke och att det finns en ansökan att utreda.  
 
Vi anser att man i förslaget tydligt bör skriva in när en samordnad planering 
SIP, är en förutsättning för att patienten ska kunna skrivas ut. För flera pati-
entgrupper menar vi att en SIP behöver påbörjas redan inom slutenvården. 
Vi menar också att man på detta sätt säkerställer att SIP blir det planerings-
instrument som kommer att användas vid all planering. 
 
7.4.7 Informationsöverföring vid utskrivning 

Inom socialpsykiatrin har vi idag inte de IT-system och de sammanhållna 
journalsystem som är det optimala när information snabbt ska överföras från 
en huvudman till en annan i samband med att patienten skrivs ut. 
 
En risk som vi anser mer behöver beaktas är fel i läkemedelshanteringen vid 
utskrivning från slutenvården både för äldre och för patienter från psykia-
trin. Vår erfarenhet är att slutenvården inte alltid tydligt informerar om me-
dicinändringar och att det råder en missuppfattning om att kommunens bo-
enden kan tillhandahålla medicin som inte hämtats ut. 
 
7.4.8 Information till patienten i samband med utskrivningen 

Vi tycker det är positivt att patientens behov av delaktighet specifikt regle-
ras i själva lagen och att de anhörigas behov och roll också behandlas. Såd-
ana bestämmelser finns även i den nuvarande lagstiftningen Trots detta 
finns mycket mer att göra inom detta område vilket visar på att kravet på in-
formation och delaktighet för de anhöriga mer tydligt behöver skrivas in i 
lagen. Stöd och information till anhöriga är gynnsamt för patientens till-
frisknande och förhindrar återinskrivning. Anhöriga uppfattar det som ett 
stöd att göras delaktiga i den närståendes vård 1 
 

7.4.9  Samordnad individuell planering – berörda enheters gemensamma 
planering för att koordinera insatserna 

Det är positivt att Samordnad individuell plan, SIP ska användas för gemen-
sam planering. Vi delar utredningens uppfattning att fortsatt vägledning och 
kunskapsstöd behövs i hur huvudmännen ska använda samordnade indivi-
duella planer i praktiken.  
 

                                                           
 
1http://www.anhoriga.se/Documents/NKA/Informationsbroschyrer/Folder_Nka_Riksrev_web.pdf 
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Vi anser att utredningen är otydlig avseende hur den enskildes medbestäm-
mande ska säkras i den föreslagna planeringsprocessen. SIP Samordnad in-
dividuell plan, bygger helt på den enskildes frivilliga samtycke och delak-
tighet. I utredningen saknas underlag för hur vi gemensamt mellan kommun 
och den öppna hälso- och sjukvården ska kunna samverka runt de personer 
som inte medverkar till en SIP. 
 
7.5.1 Huvudmännen måste komma överens om hur de ska samverka 

I förslaget är det tvingande för huvudmännen att komma överens. Om detta 
kvarstår behövs reglering om hur tvister mellan huvudmännen ska lösas. 
 

7.7 Lagen ska reglera vad som ska gälla ifall huvudmännen inte har kommit 
överens 

Vi delar helt KSL:s synpunkter i dessa delar, att förslaget om fristdagar bör 
ändras från tre kalenderdagar till tre vardagar, lördagar, midsommarafton, 
julafton och nyårsafton oräknade. Detta utifrån en rimlighetsbedömning av 
hur man effektivt utnyttjar samhällsresurser så att våra sköraste medborgare 
tillförsäkras en trygg och säker vård inom slutenvård, öppenvård och bistånd 
i kommunal regi. För patienter inom sluten psykiatrin kommer det bli nöd-
vändigt att för vissa patientgrupper göra överenskommelser om andra plane-
ringstider. Övergångsbestämmelser behövs för tiden innan sådana överens-
kommelser finns på plats.  
 
Vi saknar också ett anhörigperspektiv när man föreslår en så drastisk 
minskning av planeringstiden för patienter i sluten psykiatrisk vård. Anhö-
riga till personer med psykiska funktionsnedsättningar har en utsatt situation 
redan idag och deras behov av stöd och information måste tillgodoses. Ett 
väl fungerande anhörigstöd påverkar också patienten/brukarens tillfrisk-
nande och funktionsnivå. 
 

              8 Förslag på övriga åtgärder 

Vi är positiva till att utredningen lyfter upp behov av utvecklingsprogram på 
nationell nivå. Vi anser att utvecklingsarbete behövs också på lokal och reg-
ional nivå och att det ska vara en del av vad man ingår överenskommelser 
om. Ett omfattande utvecklingsarbete tar mycket tid och andra resurs i an-
språk. Vår bedömning är att nationella utvecklingsmedel behövs för att 
kunna genomföra detta arbete. 
 
 

              10 Ekonomiska och andra konsekvenser av utredningen 

Om den föreslagna planeringstiden ligger fast och förslaget träder i kraft 
som föreslagits redan 1 juli 2016 anser vi att det finns en betydande risk att 
kostnaderna för kommunen ökar. 
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Konsekvenser och risk för ökade kostnader inom äldreomsorgen 
Socialtjänsten kommer, om förslaget genomförs, att behöva en organisation 
för att ta emot in- och utskrivningsmeddelanden utanför kontorstid och göra 
bedömningar, utredningar och fatta beslut. Detta medför nya kostnader för 
kommunerna. Myndighetsutövning ska ske på rättssäkert sätt i enlighet med 
gällande lagar och regelverk och med uppföljning av hur insatserna blir ut-
förda. Dessa krav gäller oavsett om handläggning sker under eller utanför 
kontorstid. 
 
Konsekvenser och risk för ökade kostnader inom socialpsykiatrin 
Utredningen bygger till stor del på uppgifter från den somatiska vården av 
äldre och vi menar att analysen borde kompletteras vad gäller psykiatrin och 
socialpsykiatrins kostnader idag innan slutsatser kan dras kring kostnadsök-
ningar för psykiatrin och kommunerna. Vår uppfattning är att det i vårt 
län/region är stora skillnader mellan den somatiska öppna vården och den 
psykiatriska öppna vården vad gäller förutsättningarna att klara omställning-
en som lagförslaget kräver. Vi delar uppfattningen att det för patienter som 
vårdas inom slutenpsykiatrin inte är rimligt att minska planeringstiden från 
trettio till tre dagar. En så drastisk minskning kommer att få långtgående 
ekonomiska och verksamhetsmässiga konsekvenser för socialpsykiatrin och 
den psykiatriska öppna vården. Vidare kan förslaget leda till att beslut fattas 
utan ordentlig utredning vilket i sin tur leder till insatser på en icke relevant 
nivå utan stöd i en evidensbaserad praktik.  
 
Vi bedömer också att det finns risk för fler placeringar i boende som inte 
skulle behövas om tiden i slutenvården för vissa grupper av patienter är nå-
got längre. Till exempel kan en veckas vård innebära stor skillnad för en pa-
tient i psykostillstånd. Fler placeringar i boende genererar stora ökningar av 
kostnader för kommunen. Kommun riskerar också ökade kostnader för 
akuta och bristfälliga boendelösningar för de som saknar tryggt boende. 
Hemlöshetsproblematiken ska naturligtvis inte lösas med inläggning i slu-
tenvården men en något längre planeringstid ger enligt vår uppfattning, för 
patienter i sluten psykiatrin, en mer trygg och effektiv utskrivning. 
 
Kapitel 11 Ikraftträdande 

Förslaget till ny lag innebär en stor förändring och vi anser att flera av de 
förutsättningar som är nödvändiga inte finns på plats idag. Samordnad indi-
viduell plan som instrument för gemensam planering är under utveckling. 
Den används i begränsad omfattning inom äldrevården i vår kommun idag. 
Den landstingsdrivna öppenvården har inte heller implementerat SIP.  
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Den nya lagen förutsätter att stora områden regleras i samverkansavtal. Ar-
betet med att teckna avtal tar tid och andra resurser i anspråk. Vidare behö-
ver IT system för informationsöverföring ses över. Vi bedömer att tiden till 
ikraftträdandet är för kort för att hinna ingå överenskommelser om samver-
kan mellan huvudmännen. Om datumet för ikraftträdandet ska ligga fast an-
ser vi att det behövs övergångsbestämmelser som förlänger tidsfristen för att 
ingå överenskommelser. 
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Yttrande över remiss - Barnombudsmannens anmälnings-
skyldighet (SN 2015:127)   

 
Beslut 

Socialnämnden överlämnar yttrandet till Socialdepartementet som kommu-
nens svar på remiss ”Barnombudsmannens anmälningsskyldighet” (Ds 
2015:22) 
 
Sammanfattning 

Socialnämnden har ombetts att för kommunens räkning svara på Ds 
2015:22. Vi är positiva till promemorians förslag till att ändra Barnom-
budsmannens anmälningsskyldighet avseende barn som far illa på så sätt att 
det överensstämmer med anmälningsskyldigheten i socialtjänstlagen. Vi är 
vidare positiva till förslaget att Barnombudsmannen ges möjlighet att lämna 
uppgifter av betydelse för tillsyn till Inspektionen för vård och omsorg. 
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socialnämnden
 
 
 
 
 

Yttrande över remiss: Barnombudsmannens anmälnings-
skyldighet (KS 2015:382)  

 
Förslag till beslut 

Socialnämnden överlämnar yttrandet till Socialdepartementet som kommu-
nens svar på remiss ”Barnombudsmannens anmälningsskyldighet” (Ds 
2015:22) 
 
Sammanfattning 

Socialnämnden har ombetts att för kommunens räkning svara på Ds 
2015:22. Vi är positiva till promemorians förslag till att ändra Barnom-
budsmannens anmälningsskyldighet avseende barn som far illa på så sätt att 
det överensstämmer med anmälningsskyldigheten i socialtjänstlagen. Vi är 
vidare positiva till förslaget att Barnombudsmannen ges möjlighet att lämna 
uppgifter av betydelse för tillsyn till Inspektionen för vård och omsorg. 
 
Marie Lundqvist 
socialchef 
 
 
 
_________ 
Expedieras till 

s.registrator@regeringskansliet.se och s.fst@regeringskansliet.se  
 
Kopia till registrator klf 



 TJÄNSTESKRIVELSE 1[1] 

Socialförvaltningen  
 2015-05-21  Dnr SN/2015:127  
 

Socialförvaltningen  

Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45, Tumba  · Kontaktcenter 08-530 610 00 

Direkt 08-530 62 557 / Sms·0761 150203 · E-post joachim.heimersson@botkyrka.se  

Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax 08-530 616 66 · Webb www.botkyrka.se 

 

Referens Mottagare 

Joachim Heimersson  
 
 
 
 
 
 
 

Socialdepartementet Ds 2015:22
 
 
 
 
 

Yttrande över remiss: Barnombudsmannens anmälnings-
skyldighet  

Vi är positiva till promemorians förslag till att ändra Barnombudsman-
nens anmälningsskyldighet avseende barn som far illa på så sätt att det 
överensstämmer med anmälningsskyldigheten i socialtjänstlagen. Vi är 
vidare positiva till förslaget att Barnombudsmannen ges möjlighet att 
lämna uppgifter av betydelse för tillsyn till Inspektionen för vård och 
omsorg. 
 
Det är positivt att förändringar görs för att underlätta för barnombuds-
mannen att tillämpa sin anmälningsskyldighet. Vi håller med författarna 
till promemorian i att såväl ändringen av anmälningsskyldigheten som 
möjligheten att lämna uppgifter av betydelse för tillsyn till Inspektionen 
för vård och omsorg stärker barns rättigheter. 
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Yttrande över remiss - "Avskaffande av systemet med eta-
bleringslotsar (Ds 2015:26) (SN 2015:137)   

 

Beslut 

Socialnämnden överlämnar yttrandet till Regeringskansliet som kommunens 
svar på remiss ”Avskaffande av systemet med etableringslotsar 
(Ds 2015:26)”. 
 
Ärendet 

Enligt 11 § i etableringslagen ska Arbetsförmedlingen tillhandahålla ett 
eller flera valfrihetssystem som ger nyanlända rätt att välja en av 
Arbetsförmedlingen godkänd och kontrakterad leverantör av 
tjänster, en s.k. etableringslots. Etableringslotsen var tänkt att fungera som 
en länk mellan den nyanlända och det svenska samhället. Lotsen skulle vara 
stödjande och pådrivande i arbetet med nyanlända. Lotsen skulle erbjuda råd 
och stöd vid studie- och yrkesval, matchning, coachning, jobbsökaraktivite-
ter, hjälp med arbetsgivarkontakter, anskaffning av praktikplatser och fun-
gera som socialt stöd. Som tjänsten har utvecklats har etableringslotsarna i 
större omfattning än avsett hanterat frågor av social och praktisk karaktär. 
Införandet av etableringslotsarna har också medfört en otydlighet i ansvars-
fördelningen mellan de olika aktörerna i etableringsuppdraget. Lotsens ar-
bete har till viss del kommit att överlappa både kommunernas och Arbets-
förmedlingens uppdrag. 
 
Etableringsreformens effekter och resultat har granskats. Riksrevisionen 
konstaterade i rapporten ”Etableringslotsar – fungerar länken mellan indivi-
den och arbetsmarknaden? (RiR2014:14)” att bristerna i lotstjänsten indike-
rade att den inte är en effektiv insats för att påskynda etablering i arbetslivet. 
 
Den 20 februari 2015 avslutade Arbetsförmedlingen sina avtal med etable-
ringslotsar med motiveringen att säkerhet och kvalitet inte längre kunde ga-
ranteras med hänvisning till den eskalering av klagomål som hänförde sig 
till oegentlig eller rent av brottslig verksamhet inom etableringslotstjänsten. 
Beslutet innebar att samtliga kontrakterade leverantörers avtal sades upp. 
 
Förslaget i remissen innebär att Arbetsförmedlingens nuvarande krav att 
tillhandahålla etableringslots ska upphöra att gälla den 1 januari 2016. 
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Socialnämnden
 

Yttrande över remiss – ”Avskaffande av systemet med eta-
bleringslotsar (Ds 2015:26)”. 

 

Förslag till beslut 

Socialnämnden överlämnar yttrandet till Regeringskansliet som kommunens 
svar på remiss ”Avskaffande av systemet med etableringslotsar 
(Ds 2015:26)”. 
 
Ärendet   

Enligt 11 § i etableringslagen ska Arbetsförmedlingen tillhandahålla ett 
eller flera valfrihetssystem som ger nyanlända rätt att välja en av 
Arbetsförmedlingen godkänd och kontrakterad leverantör av 
tjänster, en s.k. etableringslots. Etableringslotsen var tänkt att fungera som 
en länk mellan den nyanlända och det svenska samhället. Lotsen skulle vara 
stödjande och pådrivande i arbetet med nyanlända. Lotsen skulle erbjuda råd 
och stöd vid studie- och yrkesval, matchning, coachning, jobbsökaraktivite-
ter, hjälp med arbetsgivarkontakter, anskaffning av praktikplatser och fun-
gera som socialt stöd. Som tjänsten har utvecklats har etableringslotsarna i 
större omfattning än avsett hanterat frågor av social och praktisk karaktär. 
Införandet av etableringslotsarna har också medfört en otydlighet i ansvars-
fördelningen mellan de olika aktörerna i etableringsuppdraget. Lotsens ar-
bete har till viss del kommit att överlappa både kommunernas och Arbets-
förmedlingens uppdrag. 
 
Etableringsreformens effekter och resultat har granskats. Riksrevisionen 
konstaterade i rapporten ”Etableringslotsar – fungerar länken mellan indivi-
den och arbetsmarknaden? (RiR2014:14)” att bristerna i lotstjänsten indike-
rade att den inte är en effektiv insats för att påskynda etablering i arbetslivet. 
 
Den 20 februari 2015 avslutade Arbetsförmedlingen sina avtal med etable-
ringslotsar med motiveringen att säkerhet och kvalitet inte längre kunde ga-
ranteras med hänvisning till den eskalering av klagomål som hänförde sig 
till oegentlig eller rent av brottslig verksamhet inom etableringslotstjänsten. 
Beslutet innebar att samtliga kontrakterade leverantörers avtal sades upp. 
 
Förslaget i remissen innebär att Arbetsförmedlingens nuvarande krav att 
tillhandahålla etableringslots ska upphöra att gälla den 1 januari 2016. 
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Synpunkter 

Socialförvaltningen är i huvudsak positiv till förslaget att Arbetsförmedling-
ens nuvarande krav att tillhandahålla etableringslots ska upphöra att gälla 
den 1 januari 2016 med följande kommentarer: 
 
Att etableringslotsarna i större utsträckning än väntat arbetat med frågor av 
social och praktisk karaktär visar att behovet hos de nyanlända av motsva-
rande stöd är stort och kommer att kvarstå även efter avskaffandet av etable-
ringslotsar. Bedömningen som görs i remissen att det inte behövs någon sär-
skild insats som ersätter tjänsten etableringslots blir därför missvisande.  
I remissen står följande: ”Att stödja och vägleda enskilda i frågor av social 
och praktisk karaktär är i grunden ett kommunalt ansvar. Enligt 3 kap. 1 § 
socialtjänstlagen (2001:453) ska socialnämnden bl.a. svara för omsorg och 
service, upplysningar, råd, stöd och vård, ekonomisk hjälp och annat bistånd 
till familjer och enskilda som behöver det. Insatserna som regleras i social-
tjänstlagen ges efter en behovsprövning. Därtill kommer att alla myndighet-
er enligt 4 § förvaltningslagen (1986:223) har en serviceskyldighet som in-
nebär att myndigheten ska lämna upplysningar, vägledning, råd och annan 
sådan hjälp till enskilda i frågor som rör myndighetens verksamhetsom-
råde.” 
Etableringslotsarnas omfattande arbete med socialt och praktiskt stöd i 
gruppen nyanlända kan vara en indikator på att den enskilde individen inte 
upplever sig få det stödet hos berörda myndigheter. Vidare finns ett behov 
av ett stöd som kan arbeta myndighetsövergripande. 
 
En konsekvens av förslaget, som framförs i remissen, är att antalet aktörer i 
etableringsuppdraget minskar vilket förväntas minska den upplevda 
otydligheten i ansvarfördelningen mellan Arbetsförmedlingen och 
kommunen i vissa frågor. 
Socialförvaltningen instämmer i att vi kan förvänta oss en minskning av den 
upplevda otydligheten myndigheter emellan men väntar sig att otydligheten 
i gruppen nyanlända gällande ansvarsfördelning mellan myndigheter kvar-
står. 
 
 
___________________________________ 
Marie Lundqvist 
Socialchef 
 
Bilaga 
Yttrande över remiss – yttrande 
Avskaffande av systemet med etableringslotsar (Ds 2015:26)” 
 
Promemoria - Avskaffande av systemet med etableringslotsar, Ds 2015_26 
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Arbetsmarknadsdepartementet 
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Yttrande över remiss – ”Avskaffande av systemet med eta-
bleringslotsar (Ds 2015:26)”. 

 

Sammanfattning 

Botkyrka kommun är i huvudsak positiv till förslaget att Arbetsförmedling-
ens nuvarande krav att tillhandahålla etableringslots ska upphöra att gälla 
den 1 januari 2016. I yttrandet vill vi dock belysa aspekter som inte har be-
aktats i remissen. 
 
Synpunkter på förslaget 

Att etableringslotsarna i större utsträckning än väntat arbetat med frågor av 
social och praktisk karaktär visar att behovet hos de nyanlända av motsva-
rande stöd är stort och kommer att kvarstå även efter avskaffandet av etable-
ringslotsar. Bedömningen som görs i remissen att det inte behövs någon sär-
skild insats som ersätter tjänsten etableringslots blir därför missvisande.  
I remissen står följande: ”Att stödja och vägleda enskilda i frågor av social 
och praktisk karaktär är i grunden ett kommunalt ansvar. Enligt 3 kap. 1 § 
socialtjänstlagen (2001:453) ska socialnämnden bl.a. svara för omsorg och 
service, upplysningar, råd, stöd och vård, ekonomisk hjälp och annat bistånd 
till familjer och enskilda som behöver det. Insatserna som regleras i social-
tjänstlagen ges efter en behovsprövning. Därtill kommer att alla myndighet-
er enligt 4 § förvaltningslagen (1986:223) har en serviceskyldighet som in-
nebär att myndigheten ska lämna upplysningar, vägledning, råd och annan 
sådan hjälp till enskilda i frågor som rör myndighetens verksamhetsom-
råde.” 
Etableringslotsarnas omfattande arbete med socialt och praktiskt stöd i 
gruppen nyanlända kan vara en indikator på att den enskilde individen inte 
upplever sig få det stödet hos berörda myndigheter. Vidare finns ett behov 
av ett stöd som kan arbeta myndighetsövergripande. 
 
En konsekvens av förslaget, som framförs i remissen, är att antalet aktörer i 
etableringsuppdraget minskar vilket förväntas minska den upplevda 
otydligheten i ansvarfördelningen mellan Arbetsförmedlingen och 
kommunen i vissa frågor. 
Botkyrka kommun instämmer i att vi kan förvänta oss en minskning av den 
upplevda otydligheten myndigheter emellan men väntar sig att otydligheten 
i gruppen nyanlända gällande ansvarsfördelning mellan myndigheter kvar-
står. 
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Sammanfattning 

Enligt lagen (2010:197) om etableringsinsatser för vissa nyanlända 
invandrare ska Arbetsförmedlingen tillhandahålla ett eller flera 
valfrihetssystem som ger nyanlända rätt att välja en etableringslots 
I denna promemoria föreslås att detta krav ska upphöra att gälla 
den 1 januari 2016. 
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1 Författningsförslag 

Förslag till lag om ändring i lagen (2010:197) om 
etableringsinsatser för vissa nyanlända invandrare 

Härigenom föreskrivs i fråga om lagen (2010:197) om 
etableringsinsatser för vissa nyanlända invandrare  

dels att 11–13 §§ ska upphöra att gälla, 
dels att rubriken närmast före 11 § ska utgå. 

                       

Denna lag träder i kraft den 1 januari 2016.  
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2 Bakgrund och behov av 
förändring 

 

Etableringsuppdraget 

Den 1 december 2010 reformerades mottagandet av nyanlända 
invandrare genom införandet av lagen (2010:197) om 
etableringsinsatser för vissa nyanlända invandrare (prop. 
2009/10:60, bet. 2009/10:AU7, rskr. 2009/10:208). Syftet med 
etableringsreformen var att underlätta och påskynda nyanländas 
etablering i samhälls- och arbetslivet. Staten fick genom 
Arbetsförmedlingen det samordnande ansvaret för vissa nyanländas 
etablering.  

Den målgrupp som omfattas av lagen är flyktingar, andra 
skyddsbehövande m.fl. som har beviljats uppehållstillstånd som kan 
ligga till grund för folkbokföring och deras anhöriga som ansöker 
om uppehållstillstånd inom sex år från det att anknytningspersonen 
först togs emot i en kommun. Målgruppen är enligt 2–2 b §§ 
etableringslagen begränsad till personer i åldern 20–64 år som har 
beviljats uppehållstillstånd, men även nyanlända i åldern 18–19 år 
som beviljats uppehållstillstånd omfattas av lagen om de saknar 
föräldrar i Sverige.  

Kommuner, landsting och kommunalförbund får statlig 
ersättning för mottagande av och insatser för vissa nyanlända. Den 
statliga ersättningen lämnas för samma målgrupp som gäller för 
lagen, dock utan avgränsning till den nyanländes ålder. 
Etableringslagen kompletteras av förordningen (2010:407) om 
ersättning till vissa nyanlända invandrare, förordningen (2010:408) 
om mottagande för bosättning av vissa nyanlända invandrare, 
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förordningen (2010:409) om etableringssamtal och 
etableringsinsatser för vissa nyanlända invandrare och förordningen 
(2010:1122) om statlig ersättning för insatser för vissa utlänningar. 

Av etableringslagen framgår att Arbetsförmedlingen ska 
upprätta en etableringsplan med insatser för att underlätta och 
påskynda den nyanländes etablering. En nyanländ har rätt att få en 
etableringsplan inom ett år efter att han eller hon första gången 
folkbokfördes i en kommun. Den ska vid behov revideras av 
Arbetsförmedlingen och omfattar längst 24 månader. 
Etableringsplanen ska som huvudregel omfatta aktiviteter på heltid. 
Planen ska minst innehålla utbildning i svenska för invandrare, 
samhällsorientering och aktiviteter för att underlätta och påskynda 
den nyanländes etablering i arbetslivet (arbetsförberedande 
insatser). 

Valfrihetssystem med etableringslotsar 

En arbetsförberedande insats som infördes i samband med 
etableringsreformens ikraftträdande var etableringslotsen. Enligt 
11 § i etableringslagen ska Arbetsförmedlingen tillhandahålla ett 
eller flera valfrihetssystem som ger nyanlända rätt att välja en av 
Arbetsförmedlingen godkänd och kontrakterad leverantör av 
tjänster, en s.k. etableringslots. Av andra meningen i 11 § framgår 
att Arbetsförmedlingen inte behöver tillämpa samma 
valfrihetssystem för alla nyanlända. Enligt 12 § ska 
Arbetsförmedlingen när den tillhandahåller valfrihetssystem 
tillämpa lagen (2008:962) om valfrihetssystem. Av 13 § framgår att 
Arbetsförmedlingen ska vara upphandlande myndighet enligt 
2 kap. 7 § lagen (2008:962) om valfrihetssystem och att när 
Arbetsförmedlingen tillämpar den lagen ska bestämmelserna om 
jäv i 11 och 12 §§ förvaltningslagen (1986:223) tillämpas. 

Rätten att välja etableringslots gäller de nyanlända som har rätt 
till en etableringsplan. Av regeringens prop. 2009/10:60 Nyanlända 
invandrares arbetsmarknadsetablering – egenansvar med 
professionellt stöd framgår att etableringslotsen var tänkt att 
fungera som en länk mellan den nyanlände och det svenska 
samhället och att komplettera den nyanländes kontaktnät under 
dennes första tid i landet. Etableringslotsen skulle vara en 
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fristående aktör som skulle stödja individen utifrån hela dennes 
livssituation. Lotsen skulle vara stödjande och pådrivande i 
förhållande till den nyanlände och ha den huvudsakliga kontakten 
med den nyanlände. Lotsens arbete var tänkt att bidra till att syftet 
med etableringsinsatserna, att underlätta och påskynda nyanlända 
invandrares etablering i arbets- och samhällslivet, uppfylldes.  

Uppgifter som lotsen enligt propositionen skulle kunna erbjuda 
var råd och stöd vid studie- och yrkesval, matchning, coachning, 
jobbsökaraktiviteter, hjälp med arbetsgivarkontakter, anskaffning 
av praktikplatser och fungera som socialt stöd. Lotsen skulle även 
kunna se till att den nyanlände fick information så att han eller hon 
kunde fatta relevanta beslut för sin framtid. En utgångspunkt för 
ersättningen till etableringslotsarna var att den skulle vara 
prestations- och resultatbaserad.  

I december 2014 hade, enligt uppgifter från 
Arbetsförmedlingen, 82 procent av de nyanlända en etableringslots, 
totalt 31 800 personer. Färre kvinnor än män hade stöd av en lots, 
73 procent respektive 89 procent. Lotsen träffade personen i 
genomsnitt 3,5 timmar i månaden. Vid samma tidpunkt fanns 353 
leverantörer som erbjöd lots på 1 455 platser. Marknaden utgjordes 
till 73 procent av aktiebolag. Aktörer inom civila samhället, i form 
av ideella föreningar, stiftelser och fonder, utgjorde 7 procent av 
marknaden. Av samtliga företag hade 49 procent färre än 10 
anställda och 15 procent fler än 50 men färre än 200 anställda.  

Kostnaden för ersättning till etableringslotsar uppgick till 608 
miljoner kronor år 2014. Enligt Arbetsförmedlingens prognos för 
utbetalningar från 20 februari 2015 beräknas kostnaderna för 
etableringslotsar uppgå till 850 miljoner kronor för 2015, 880 
miljoner kronor för 2016 och 1 620 miljoner för 2017. I 
beräkningarna har myndigheten inte tagit hänsyn till att avtalen 
med samtliga lotsföretag sades upp den 20 februari 2015. Se vidare 
nedan. 

Behov av förändring 

Flera granskningar har gjorts av etableringsreformens effekter och 
resultat. Riksrevisionen konstaterade i rapporten Etableringslotsar 
– fungerar länken mellan individen och arbetsmarknaden? (RiR 
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2014:14) att bristerna i lotstjänsten indikerade att den inte är en 
effektiv insats för att påskynda etablering i arbetslivet.  
Riksrevisionen pekade bl.a. på att det inte gick att påvisa några 
samband mellan deltagande i lotstjänsten och de nyanländas 
etablering i arbetslivet. Riksrevisionen framhöll även att tjänsten 
har en för bred utformning i förhållande till omfattningen av 
tjänsten vilket bidrar till ett för lågt arbetsmarknadsfokus. En 
liknande synpunkt framförde Statskontoret i rapporten 
Etableringen av nyanlända – en uppföljning av myndigheternas 
genomförande av etableringsreformen (2012:22).  

Vidare konstaterade Riksrevisionen att valfrihetssystemet inte 
fungerar som det är tänkt, vilket riskerar att påverka de nyanländas 
etablering. Riksrevisionen ifrågasatte även om ersättningssystemets 
konstruktion är lämplig för tjänsten.  

I budgetpropositionen för 2015 (prop. 2014/15:1, utg.omr. 13) 
aviserade regeringen en översyn av rätten till etableringslots med 
syftet att tjänsten från och med den 1 januari 2016 skulle göras till 
en behovsprövad insats. Därutöver framförde regeringen att 
översynen skulle resultera i förslag att avskaffa etableringslotsarna. 
I arbetsmarknadsutskottets betänkande (bet. 2014/15:AU2) 
välkomnade utskottet allianspartiernas förslag att göra 
etableringslotsarna till en behovsprövad insats.  

Den 20 februari 2015 avslutade Arbetsförmedlingen sina avtal 
med etableringslotsar. Arbetsförmedlingen motiverade sitt beslut 
med att säkerhet och kvalitet inte längre kunde garanteras med 
hänvisning till den eskalering av klagomål som hänförde sig till 
oegentlig eller rent av brottslig verksamhet inom 
etableringslotstjänsten. Beslutet innebar att samtliga kontrakterade 
leverantörers avtal, på samtliga verksamhetsställen, sades upp.  

En betydande del av medlen för etableringsinsatser används för 
närvarande till etableringslotsar. Det är viktigt att resurserna 
används på ett effektivt och ändamålsenligt sätt, så att de nyanlända 
får ett effektivt och ändamålsenligt stöd i sin 
arbetsmarknadsetablering. Mot bakgrund av det ovan sagda och de 
allvarliga brister i systemet med etableringslotsar som har 
framkommit är det angeläget att åstadkomma en förändring. 
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3 Etableringslotsarna avskaffas 

 

Förslag: Etableringslagens krav, att Arbetsförmedlingen som 
upphandlande myndighet, med tillämpning av lagen om 
valfrihetssystem, ska tillhandahålla ett eller flera 
valfrihetssystem som ger nyanlända rätt att välja en av 
Arbetsförmedlingen godkänd och kontrakterad leverantör 
(etableringslots) upphör att gälla den 1 januari 2016.  

 
Skälen för förslaget: Det kan konstateras att systemet med 
etableringslotsar i praktiken inte har fungerat enligt 
etableringsreformens intentioner. Lotsinsatsen har utgjort en 
mycket begränsad del av den nyanländes etableringsplan. 
Riksrevisionen (RiR 2014:14) konstaterade flera brister i 
lotstjänsten som indikerar att den inte är en effektiv insats för att 
påskynda etablering i arbetslivet. Bland annat konstaterade 
Riksrevisionen att tjänsten har för lågt arbetsmarknadsfokus, då 
detta blivit underordnat det sociala stödet till de nyanlända, och att 
det finns brister i själva valfrihetssystemet. Riksrevisionen 
ifrågasatte även lämpligheten i ersättningssystemets konstruktion.  

Enligt Arbetsförmedlingen har antalet klagomål om oegentlig 
eller brottslig verksamhet inom tjänsten ökat, vilket föranlett att 
myndigheten har avbrutit samtliga avtal med etableringslotsar.  

Införandet av etableringslotsar innebar att Arbetsförmedlingen 
föreskrevs en skyldighet att tillhandahålla en insats i en fastställd 
form hos en kompletterande aktör. Uppdraget var dock alltför 
otydligt specificerat. Erfarenheterna av lotssystemet har visat att 
det inte är lämpligt att reglera en insats i en fastställd form hos en 
kompletterande aktör. I stället bör Arbetsförmedlingen få avgöra 
vilken insats som är lämplig utifrån den enskildes behov. 



Etableringslotsarna avskaffas Ds 2015:26 

12 

Av de granskningar som gjorts kan konstateras att det inte är 
ändamålsenligt med två aktörer, Arbetsförmedlingen och 
etableringslotsen, som båda ska arbeta för att underlätta och 
påskynda den nyanländes etablering på arbetsmarknaden. Detta 
innebär en otydlig ansvarsfördelning mellan aktörerna och riskerar 
att leda till ineffektivitet och dubbelarbete. 

De brister som har konstaterats är så allvarliga att det inte 
bedöms vara ändamålsenligt att behålla systemet med 
etableringslotsar. Bristerna motverkar syftet med 
etableringsinsatserna och riskerar att undergräva legitimiteten för 
etableringsuppdraget i sin helhet. Etableringsuppdraget omfattar 
stora offentliga utgifter och det är viktigt att resurserna används på 
ett effektivt och ändamålsenligt sätt, så att nyanlända får relevant 
stöd i sin arbetsmarknadsetablering. Mot denna bakgrund bör 
etableringslagens krav, att Arbetsförmedlingen som upphandlande 
myndighet, med tillämpning av lagen om valfrihetssystem ska 
tillhandahålla ett eller flera valfrihetssystem som ger nyanlända rätt 
att välja en av Arbetsförmedlingen godkänd och kontrakterad 
leverantör (etableringslots), upphöra. 

Det är angeläget att åtgärder vidtas för att underlätta att 
nyanlända invandrare så snart som möjligt kommer i egen 
försörjning genom arbete. Det är även viktigt att statens resurser 
används på ett så effektivt och ändamålsenligt sätt som möjligt.  
Mot den bakgrunden bör lagändringen träda i kraft den 1 januari 
2016. 

Något behov av övergångsbestämmelser finns inte.  
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4 Inga behov av ytterligare 
ändringar då etableringslotsarna 
avskaffas 

Bedömning: Det behövs ingen särskild insats som ersätter 
tjänsten etableringslots. 

Det är inte nödvändigt med ytterligare lagstiftningsändringar 
i samband med avskaffandet av etableringslotsar. 

 
Skälen för bedömningen 

Arbetsförberedande insatser 
Enligt förordningen (2010:409) om etableringssamtal och 
etableringsinsatser för vissa nyanlända invandrare ska 
etableringsplanerna utformas med utgångspunkt i den nyanländes 
utbildningsbakgrund, tidigare arbetslivserfarenhet, behov av 
utbildning och andra insatser, samt andra förhållanden av betydelse 
för hans eller hennes etablering på arbetsmarknaden. 
Arbetsmarknadspolitiska program kan erbjudas de nyanlända efter 
en bedömning av om insatsen är lämplig både för den enskilde och 
utifrån ett övergripande arbetsmarknadspolitiskt perspektiv. 

Nyanlända inom etableringsuppdraget har möjlighet att ta del av 
alla de generella insatser inom den arbetsmarknadspolitiska 
verksamheten som står till Arbetsförmedlingens förfogande. 
Utöver detta finns vissa insatser som är specifika för nyanlända 
som omfattas av lagen (2010:197) om etableringsinsatser för vissa 
nyanlända invandrare.  

Även om etableringslotsarna avskaffas har Arbetsförmedlingen 
möjlighet att anlita kompletterande aktörer för att snabbt och 
effektivt få arbetsökande i arbete. Arbetsförmedlingen kan även  
fortsättningsvis enligt lagen (2010:536) om valfrihet hos 
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Arbetsförmedlingen upphandla insatser inom ett eller flera 
valfrihetssystem. Flera av de leverantörer som erbjuder tjänsten 
etableringslots har gjort ett bra arbete och många är även 
leverantörer av andra av Arbetsförmedlingens upphandlade tjänster 
och utbildningar. Dessa tjänster kan leverantörerna även 
fortsättningsvis erbjuda. 

Lotsinsatsen har endast utgjort en begränsad del av 
etableringsplanerna. Med hänsyn till det samlade utbud av 
arbetsmarknadspolitiska insatser som Arbetsförmedlingen har att 
tillgå bedöms det därför inte finnas behov av att införa nya insatser 
som ska erbjudas de nyanlända då systemet med etableringslotsar 
avskaffas. Arbetsförmedlingen ska vidare erbjuda de insatser som är 
lämpliga utifrån den enskildes behov så att den nyanlände erbjuds 
individanpassade etableringsinsatser. Det bör överlämnas till 
myndigheten att själv avgöra om insatserna ska tillhandahållas i 
myndighetens egen regi eller genom anlitande av kompletterande 
aktörer. Detta skapar ökade förutsättningar för att de resurser 
Arbetsförmedlingen har till förfogande används ändamålsenligt och 
effektivt för att påskynda de nyanländas arbetsmarknadsetablering. 

Ansvarsfördelningen mellan de olika aktörerna i etableringsprocessen 

Kommunerna har en central och viktig roll vad gäller nyanländas 
etablering. Det är en utmaning för många kommuner att på kort tid 
klara en så stor befolkningsökning som dagens flyktingmottagande 
innebär. Etableringsuppdraget innebar att Arbetsförmedlingen fick 
ett samordnande ansvar för etableringsinsatserna för nyanlända 
vuxna. Många kommuner har uppfattat att kommunernas betydelse 
för etableringen av nyanlända åsidosattes vid införandet av 
etableringsreformen 2010. Kommunerna har dock kvar många 
viktiga uppgifter när det gäller nyanländas etablering, bland annat 
utbildning i svenska för invandrare, mottagande och praktisk hjälp i 
samband med bosättning samt andra insatser för att underlätta 
etablering i samhället. För dessa insatser får kommunerna en 
ersättning från staten. Den formella ansvarsfördelningen för dessa 
frågor ändrades således inte i och med etableringsreformen, utan är 
densamma som innan reformen trädde i kraft. Kommunerna har 
lång erfarenhet och stor kunskap när det gäller mottagandet av 
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nyanlända och är därför en viktig aktör i arbetet med nyanländas 
etablering. Genom lokala överenskommelser har de olika 
aktörernas roller och samverkan vidareutvecklats.  

Att stödja och vägleda enskilda i frågor av social och praktisk 
karaktär är i grunden ett kommunalt ansvar.  Enligt 3 kap. 1 § 
socialtjänstlagen (2001:453) ska socialnämnden bl.a. svara för 
omsorg och service, upplysningar, råd, stöd och vård, ekonomisk 
hjälp och annat bistånd till familjer och enskilda som behöver det. 
Insatserna som regleras i socialtjänstlagen ges efter en 
behovsprövning. Därtill kommer att alla myndigheter enligt 4 § 
förvaltningslagen (1986:223) har en serviceskyldighet som innebär 
att myndigheten ska lämna upplysningar, vägledning, råd och 
annan sådan hjälp till enskilda i frågor som rör myndighetens 
verksamhetsområde.  

Det bör även framhållas att varje kommun enligt 5 § lagen om 
etableringsinsatser för vissa nyanlända invandrare är skyldig att se 
till att nyanlända erbjuds samhällsorientering. Enligt förordningen 
(2010:1138) om samhällsorientering för vissa nyanlända invandrare  
ska samhällorienteringen påbörjas så snart som möjligt efter det att 
en etableringsplan har upprättats. Den ska normalt vara avslutad ett 
år efter det att etableringsplanen har upprättats. 

Huvudsyftet med insatsen etableringslots var att den skulle vara 
en arbetsförberedande insats. Som tjänsten har utvecklats har 
etableringslotsarna i större omfattning än avsett hanterat frågor av 
social och praktisk karaktär. Införandet av etableringslotsarna har 
därför medfört en otydlighet i ansvarsfördelningen mellan de olika 
aktörerna i etableringsuppdraget. Lotsens arbete har till viss del 
kommit att överlappa både kommunernas och 
Arbetsförmedlingens uppdrag. Som följd av att etableringslotsarna 
avskaffas minskar antalet aktörer i etableringsuppdraget och den 
upplevda otydligheten för dessa frågor bör därmed minska. 

Den sammantagna bedömningen är att det inte finns behov av 
att göra några ytterligare förändringar i regelverket, varken för 
kommunerna eller för andra myndigheter, med anledning av 
avskaffandet av systemet med etableringslotsar.  
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5 Konsekvenser 

Konsekvenser för nyanlända 

Förslaget innebär att systemet med etableringslotsar avskaffas och 
därmed upphör även de nyanländas rätt att välja en etableringslots. 
De nyanlända kommer även i fortsättningen kunna erbjudas 
individanpassade insatser som syftar till att påskynda dennes 
arbetsmarknadsetablering. 

Nyanlända kommer även ha möjlighet att i vissa situationer välja 
utförare av insatser. Mot bakgrund av den begränsade omfattning 
som lotsinsatsen har haft inom etableringsplanen bedöms 
konsekvensen i form av minskad egenmakt och valfrihet bli mycket 
begränsad. 

Riksrevisionen (RiR 2014:14) har konstaterat flera brister i 
lotstjänsten som indikerar att den inte är en effektiv insats för att 
påskynda etablering i arbetslivet. Sammantaget innebär detta att 
förslaget att avveckla etableringslotsen i ett valfrihetssystem inte 
bedöms få någon negativ effekt på den nyanländes möjlighet till 
etablering på arbetsmarknaden. 

Förslaget innebär även att ansvarsfördelningen mellan aktörer 
som är involverade i etableringen förtydligas och 
etableringsprocessen blir mer förutsägbar då systemet med 
etableringslotsar avskaffas, vilket bedöms vara positivt för de 
nyanlända. 

Konsekvenser för leverantörer av tjänsten etableringslots 

Förslaget får konsekvenser för företag eftersom de företag som 
idag levererar tjänsten etableringslots inte längre kommer att ha 
möjlighet att bedriva etableringslotsverksamhet. I 
Arbetsförmedlingens valfrihetssystem för etableringslotsar får en 
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anställd lots hos en leverantör handleda högst 30 nyanlända 
samtidigt. Detta innebär att ett upphörande av tjänsten 
etableringslots får konsekvenser för cirka 1 000 enskilda lotsar. 
Egenföretagare och småföretag skulle troligen beröras särskilt, då 
cirka 85 procent av lotsmarknaden utgörs av leverantörer med färre 
än 50 anställda. Under 2014 utgick cirka 600 miljoner i ersättning 
till etableringslotsar. Flera företag som erbjuder tjänsten 
etableringslots erbjuder även andra av Arbetsförmedlingen 
upphandlade tjänster och utbildningar, dessa tjänster kan de 
fortsätta att erbjuda. 

Aktörer från civilsamhället har stått för sju procent av 
etableringslotstjänsterna. Dessa blir av med en inkomstkälla när 
tjänsten upphör och det innebär att en omorganisering av delar av 
verksamheten krävs om de vill bedriva stödarbete till nyanlända 
även fortsättningsvis. Förslaget bedöms dock ha marginell effekt på 
civilsamhället i stort.  

Konsekvenser för Arbetsförmedlingen 

Enligt etableringslagen ska Arbetsförmedlingen tillsammans med 
den nyanlände upprätta en etableringsplan, vilken bl.a. ska innehålla 
aktiviteter för att underlätta och påskynda etableringen i 
arbetslivet. Förslaget innebär att Arbetsförmedlingen får möjlighet 
att avgöra vilken eller vilka insatser som ska erbjudas, vilket ger 
myndigheten en större flexibilitet i vilket stöd som ska erbjudas de 
nyanlända och hur stödet till den nyanlände kan utformas.  

Enligt uppgifter från Arbetsförmedlingen är administrationen 
kring tjänsten etableringslots omfattande. Förslaget innebär därför 
en minskad arbetsbelastning av myndighetens centrala 
administration då upphandling och uppföljning av etableringslotsar 
upphör. Det innebär även en minskad administration då 
handläggning och uppföljning av lotsärenden frigörs från 
arbetsförmedlaren. Förslaget medför en större flexibilitet vid 
utformningen av etableringsplanerna eftersom de inte längre 
behöver tas hänsyn till att dessa ska innehålla den 
rättighetsbaserade insatsen etableringslots. 

Förslaget innebär att nyanländas efterfrågan på praktiskt stöd 
kan öka i början av etableringsprocessen. Det ingår i myndighetens 
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serviceskyldighet enligt förvaltningslagen (1986:223) att i dessa fall 
guida den nyanlända till rätt myndighet eller till kommunen. 

En konsekvens av förslaget är att antalet aktörer i 
etableringsuppdraget minskar vilket förväntas minska den upplevda 
otydligheten i ansvarfördelningen mellan Arbetsförmedlingen och 
kommunen i vissa frågor, vilket bedöms underlätta myndighetens 
arbete.  

Konsekvenser för kommuner  

Kommunerna har en central och viktig roll vad gäller nyanländas 
etablering. Viktiga kommunala uppgifter är bl.a. utbildning i 
svenska för invandrare, samhällsorientering, mottagande och 
praktisk hjälp i samband med bosättning samt andra insatser för att 
underlätta etablering i samhället. Avsikten när lotsarna infördes var 
inte att förändra kommunernas roll i dessa avseenden. Som 
lotstjänsten utvecklades har lotsarna i viss begränsad utsträckning 
utfört uppgifter som annars skulle ligga hos kommunen. Förslaget 
innebär att lotsarna tas bort.  

Då antalet aktörer i etableringsuppdraget minskar förväntas den 
upplevda otydligheten i ansvarfördelningen mellan 
Arbetsförmedlingen och andra myndigheter samt kommunen i 
vissa frågor minska. Detta bedöms underlätta kommunernas arbete. 

Konsekvenser för barn 

Lagen (2010:197) om etableringsinsatser för vissa nyanlända 
invandrare syftar till att underlätta och påskynda målgruppens 
etablering i arbets- och samhällslivet. Insatserna är primärt riktade 
till vuxna, inte barn och ungdomar. Barnen påverkas dock indirekt 
av föräldrarnas etablering. Förslaget förväntas inte ha några 
konsekvenser för barn.  

Konsekvenser för jämställdheten 

Förslaget bedöms inte medföra några konsekvenser för 
jämställdheten. En mindre andel kvinnor än män har utnyttjat 
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rätten att ta stöd av en etableringslots. Arbetsförmedlingen ska 
enligt förordning (2007:1030) med instruktion för 
Arbetsförmedlingen utforma verksamheten bl.a. så att den främjar 
mångfald och jämställdhet samt motverkar diskriminering i 
arbetslivet och en könsuppdelning på arbetsmarknaden.  

Ekonomiska konsekvenser 

Förslaget innebär minskade utgifter för staten för etableringslotsar, 
men något ökade utgifter för andra arbetsförberedande insatser. 
Vidare innebär förslaget en minskad administration inom 
Arbetsförmedlingen. 

De sammantagna ekonomiska konsekvenserna av förslaget 
kommer att redovisas i samband med budgetpropositionen för 
2016.  

Övriga konsekvenser 

Förslaget förväntas få mycket begränsade konsekvenser för andra 
myndigheter i form av en ökning av behov av vägledning enligt 
serviceskyldigheten i förvaltningslagen (1986:223). Förslaget 
bedöms inte ha några konsekvenser för Sveriges medlemskap i EU, 
för landsting eller för miljön.  
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6 Författningskommentar 

Förslag till lag om ändring i lagen (2010:197) om 
etableringsinsatser för vissa nyanlända invandrare 

Förslaget behandlas i avsnitt 3. 
Paragraferna 11–13 §§ som reglerar tjänsten etableringslots och 

tillhandahållandet av ett eller flera valfrihetssystem enligt lagen 
(2008:962) om valfrihetssystem upphör att gälla den 1 januari 2016. 



Departementsserien 2015
Kronologisk förteckning

                                                                                             

 1. Gäldenärens möjligheter  
att överklaga utmätningsbeslut. Ju.

 2. Värdepapperscentraler och kontoföring 
av finansiella instrument. Fi.

 3. Trossamfundens sociala insatser.  
En preliminär undersökning. S.

 4. Brottmålsprocessen – en konsekvens-
analys. Ju.

 5. Uppbörd av böter. Ju.

 6. En jämnare och mer aktuell utveckling 
av inkomstpensionerna. S.

 7. Rätten till försvarare, m.m. Ju.

 8. Ytterligare en månad inom  
föräldrapenningen reserveras  
för vardera föräldern. S.

 9. Ett reformerat bilstöd. S.

 10. Återlämnande av olagligt utförda  
kulturföremål. Ku.

 11. Res lätt med biljett. N.

 12. Missbruk av svenska pass.  
Omfattning och åtgärdsförslag. Ju.

 13. Ändringar i lagen om kontroll av skyd-
dade beteckningar på jordbrukspro-
dukter och livsmedel. N.

 14. Statliga utställningsgarantier.  
En översyn. Ku.

 15. Sanktionsavgifter för andra aktörer på 
fiskets område än yrkesfiskare. N.

 16. Avlägsnande av vrak. Ju.

 17. Avskaffande av den bortre tidsgränsen i 
sjukförsäkringen. S.

 18. Patientrörlighet inom EES – vissa  
kompletterande förslag. S.

 19. Det kommunala vårdnadsbidraget  
avskaffas. S.

 20. Kostnadsansvar för  
smittskyddsläkemedel. S.

 21. Offentliggörande av uppgifter om 
ekologiska aktörer. N.

 22. Barnombudsmannens anmälnings-
skyldighet. S.

 23. Höjt avgiftstak för avgift enligt social-
tjänstlagen (2001:453) 8 kap. 5 §. S.

 24. Ett effektivare förbud vid bristande 
kreditprövning. Ju.

 25. Ett ändamålsenligt minoritetsskydd. 
Ju.

 26. Avskaffande av systemet med  
etableringslotsar. A.



Departementsserien 2015
Systematisk förteckning                                                                                            

Arbetsmarknadsdepartementet

Avskaffande av systemet med  
etableringslotsar. [26]

Finansdepartementet

Värdepapperscentraler och kontoföring av 
finansiella instrument. [2]

Justitiedepartementet

Gäldenärens möjligheter  
att överklaga utmätningsbeslut. [1]

Brottmålsprocessen – en konsekvens- 
analys. [4]

Uppbörd av böter.[5]

Rätten till försvarare, m.m. [7]

Missbruk av svenska pass.  
Omfattning och åtgärdsförslag. [12]

Avlägsnande av vrak. [16]

Ett effektivare förbud vid bristande kredit-
prövning. [24]

Ett ändamålsenligt minoritetsskydd. [25]

Kulturdepartementet

Återlämnande av olagligt utförda  
kulturföremål. [10]

Statliga utställningsgarantier. 
En översyn. [14]

Näringsdepartementet

Res lätt med biljett. [11]

Ändringar i lagen om kontroll av skyddade 
beteckningar på jordbruksprodukter 
och livsmedel. [13]

Sanktionsavgifter för andra aktörer på 
fiskets område än yrkesfiskare. [15]

Offentliggörande av uppgifter  
om ekologiska aktörer. [21]

Socialdepartementet

Trossamfundens sociala insatser.  
En preliminär undersökning. [3]

En jämnare och mer aktuell utveckling av 
inkomstpensionerna.[6]

Ytterligare en månad inom 
föräldrapenningen reserveras  
för vardera föräldern.[8]

Ett reformerat bilstöd. [9]

Avskaffande av den bortre tidsgränsen i 
sjukförsäkringen. [17]

Patientrörlighet inom EES – vissa 
kompletterande förslag. [18]

Det kommunala vårdnadsbidraget 
avskaffas. [19]

Kostnadsansvar för  
smittskyddsläkemedel. [20]

Barnombudsmannens anmälnings-
skyldighet. [22]

Höjt avgiftstak för avgift enligt social-
tjänstlagen (2001:453) 8 kap. 5 §. [23]









106 47 Stockholm   Tel 08-598 191 90   Fax 08-598 191 91   order.fritzes@nj.se   www.fritzes.se

ISBN xxx-xx-xx-xxxxx-x   ISSN xxxx-xxxxISBN 978-91-38-24294-0  ISSN 0284-6012



 ORDFÖRANDEFÖRSLAG   

Socialnämnden 
 2015-06-15 Dnr SN/2009:111  
 

  

  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
7 

Slutrapport för paraplyprojektet och rapport för implemen-
teringsåret för paraplyteamet (SN 2009:111)   

 
Beslut 

Socialnämnden godkänner slutrapporten för Paraplyprojektet och Paraply-
teamet. Efter beslut distribueras slutrapporten till styrelsen för Samordnings-
förbundet Huddinge, Botkyrka och Salem.  
 
Sammanfattning 

Under åren 2010 till 2013 utvecklades inom Paraplyprojektet en unik sam-
verkansmodell som bidrog till att 42 procent av deltagarna kom ut i arbete 
eller studier (mål 40 %). Deltagarna var unga kvinnor och unga män i åldern 
16-24 år som varken arbetade eller studerade, och som hade behov av stöd 
för att komma vidare mot arbete eller studier. Majoriteten av projektets del-
tagare var i åldern 19-21 år, hade avbrutna studier bakom sig och hade lång 
erfarenhet av socialtjänsten. Paraplyprojektets samverkansmodell bidrog 
med ett unikt stöd som inte fanns inom ordinarie myndigheter inom Bot-
kyrka kommun, och fungerade som ett komplement till andra insatser.  
 
Under 2014 har delar av projektet implementerats inom sektionen för Arbete 
och Rehabilitering, socialförvaltningen. I bilagd slutrapport inklusive bila-
gor redovisas Paraplymodellen samt Paraplyteamets påbörjade implemente-
ring inom socialförvaltningen. 
 

 
 
 

 



 TJÄNSTESKRIVELSE 1[1] 

Socialförvaltningen  
 2015-05-13  Dnr  SN/2009:111  
 

Socialförvaltningen    

Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök /HandläggareAdress/  · Kontaktcenter 08-530 610 00 

Direkt 08-530 61 493 / Sms·0734 21 86 22 · E-post helena.wiklund@botkyrka.se  

Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax 08-530 616 66 · Webb www.botkyrka.se 

 

Referens Mottagare 

 
 
 
 
 
 
 

Socialnämnd
 
 
 
 
 

Slutrapport för Paraplyprojektet och rapport för implemen-
teringsåret för Paraplyteamet 

 
Förslag till beslut 

Socialnämnden godkänner slutrapporten för Paraplyprojektet och Paraply-
teamet. Efter beslut distribueras slutrapporten till styrelsen för Samordnings-
förbundet Huddinge, Botkyrka och Salem.  
 
Sammanfattning 

Under åren 2010 till 2013 utvecklades inom Paraplyprojektet en unik sam-
verkansmodell som bidrog till att 42 procent av deltagarna kom ut i arbete 
eller studier (mål 40 %). Deltagarna var unga kvinnor och unga män i åldern 
16-24 år som varken arbetade eller studerade, och som hade behov av stöd 
för att komma vidare mot arbete eller studier. Majoriteten av projektets del-
tagare var i åldern 19-21 år, hade avbrutna studier bakom sig och hade lång 
erfarenhet av socialtjänsten. Paraplyprojektets samverkansmodell bidrog 
med ett unikt stöd som inte fanns inom ordinarie myndigheter inom Bot-
kyrka kommun, och fungerade som ett komplement till andra insatser.  
 
Under 2014 har delar av projektet implementerats inom sektionen för Arbete 
och Rehabilitering, socialförvaltningen. I bilagd slutrapport inklusive bila-
gor redovisas Paraplymodellen samt Paraplyteamets påbörjade implemente-
ring inom socialförvaltningen. 
 
 
Marie Lundvist 
Socialchef 
 
Helena Wiklund 
Projektledare 
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Förvaltningschefen informerar 

 

              Beslut 
              Socialnämnden har tagit del av informationen. 
               
               Ärendet 

Socialchef Marie Lundqvist informerade om våldsbejakande extremism och 
aktuella frågor. 

 
 



 ORDFÖRANDEFÖRSLAG   

Socialnämnden 
 2015-06-15 Dnr SN 2010:66  
 

  

  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
9 

Betalkort för personal på socialpsykiatriska enheten (SN 
2010:66) 

 

Beslut 

Socialnämnden beviljar betalkort till följande personer inom Socialpsykia-
triska enheten: 
Lena Olsson 660604  
Lars Andersson 571005  
Hannes Nilsson 830306  
. 

              Sammanfattning 
Kommunstyrelsen har tidigare beslutat att vi kan beställa betalkort till våra anställda för att användas 
i tjänsten. Diarienummer KS/2009:517. 
 
Med betalkort avses i detta sammanhang följande typ av kort: 
 
- Kontokort med kredit som utfärdas av Swedbank 
 
Beslut om tilldelning av betalkort 

Anställd kan erhålla betalkort efter beslut av aktuell verksamhetsnämnd. 
 
Användningsområde 

Kortet får endast användas för inköp för kommunens räkning. Privata köp är 
självfallet inte tillåtna. Betalkortet får inte användas för kontantuttag.  
 
Kortet får inte användas för inköp på Internet eller på annat sätt där man 
uppger den säkerhetskod som finns på kortet.  
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 2015-05-28   
 

Ulrika Hage 
 

 
Mottagare 

Beslut 
 
 
 
 
 
 
 

Socialnämnden
 

Betalkort för personal på Socialpsykiatriska enheten 

 
Förslag till beslut 

Socialnämnden beviljar betalkort till följande personer inom Socialpsykia-
triska enheten: 
Lena Olsson 660604  
Lars Andersson 571005  
Hannes Nilsson 830306  
. 

              Sammanfattning 
Kommunstyrelsen har tidigare beslutat att vi kan beställa betalkort till våra anställda för att användas i 
tjänsten. Diarienummer KS/2009:517. 
 
Med betalkort avses i detta sammanhang följande typ av kort: 
 
- Kontokort med kredit som utfärdas av Swedbank 
 
Beslut om tilldelning av betalkort 

Anställd kan erhålla betalkort efter beslut av aktuell verksamhetsnämnd. 
 
Användningsområde 

Kortet får endast användas för inköp för kommunens räkning. Privata köp är 
självfallet inte tillåtna. Betalkortet får inte användas för kontantuttag.  
 
Kortet får inte användas för inköp på Internet eller på annat sätt där man upp-
ger den säkerhetskod som finns på kortet.  
 
 
 
 
 

Socialförvaltningen 
Stöd och utvecklingsenheten 
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Öppna nämndsammanträden (SN 2015:142) 

 

Beslut 

 
Socialnämnden beslutar att socialnämndens sammanträden ska vara offent-
liga, med de begränsningar som framgår enligt kommunallagen. 
 

Sammanfattning 

 
Enligt 6 kapitlet 19 a § kommunallagen får en nämnd besluta att nämndens 
sammanträden ska vara offentliga om fullmäktige har medgett det. Undan-
tag görs för ärenden som handlar om myndighetsutövning eller innehåller 
sekretessbelagda uppgifter. 
 
Under mandatperioden 2011-2014 har, efter kommunfullmäktiges medgi-
vande socialnämnden haft öppna nämndsammanträden. 
 
Kommunfullmäktige beslutade 2015-04-28 (KS/2015:242) att medge att 
alla nämnder med undantag av kommunstyrelsen får ha öppna nämndsam-
manträden.  
 
 
 

 

 
 

 



 TJÄNSTESKRIVELSE   

Socialförvaltningen 
 2015-06-03 Dnr  SN 2015142  
 

Socialförvaltningen   

Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45, Tumba · Kontaktcenter 08-530 610 00 

Direkt 08 - 530 6 Sms·0708-861339· E-post anneli.sjoberg@botkyrka.se 
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Referens Mottagare 

Anneli Sjöberg 
 
 
 
 
 
 
 

Socialnämnden 
 
 
 
 
 

Öppna nämndsammanträden (SN 2015:142) 

 

Beslut 

Socialnämnden beslutar att socialnämndens sammanträden ska vara offent-
liga, med de begränsningar som framgår enligt kommunallagen. 
 

Sammanfattning 

 
Enligt 6 kapitlet 19 a § kommunallagen får en nämnd besluta att nämndens 
sammanträden ska vara offentliga om fullmäktige har medgett det. Undan-
tag görs för ärenden som handlar om myndighetsutövning eller innehåller 
sekretessbelagda uppgifter. 
 
Under mandatperioden 2011-2014 har, efter kommunfullmäktiges medgi-
vande socialnämnden haft öppna nämndsammanträden. 
 
Kommunfullmäktige beslutade 2015-04-28 (KS/2015:242) att medge att 
alla nämnder med undantag av kommunstyrelsen får ha öppna nämndsam-
manträden.  
 
 



 PROTOKOLLSUTDRAG 1[1] 

Kommunfullmäktige 
 2015-04-28 Dnr KS/2015:242 
 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
§ 62 

Öppna nämndsammanträden mandatperioden 2015-2018 
(KS/2015:242) 

 
Beslut 

Kommunfullmäktige medger att nämnderna får ha öppna nämndsammanträ-
den under mandatperioden 2015-2018.  
 
Ärendet 

Kommunstyrelsen har 2015-04-13 § 76 lämnat ett förslag till beslut. 

Botkyrka kommun har av tradition öppna nämndsammanträden för alla 
nämnder med undantag för kommunstyrelsen. För att möjliggöra för nämn-
derna att besluta om att ha öppna sammanträden måste det dock enligt 
kommunallagen 6 kap. § 19 a först medges av kommunfullmäktige. 
 
Kommunledningsförvaltningen redogör för ärendet i en tjänsteskrivelse 
2015-03-23.  
_____   
 
Expedieras till: 
Samtliga nämnder 
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Samordningsförbundet i Botkyrka, Huddinge och Salem 
(SN 2015:14) 

 

Beslut 

Socialnämnden har tagit del av informationen. 
 
Ärendet 

Från Samordningsförbundet Botkyrka, Huddinge och Salem 

Sammanträdesprotokoll styrelsemöte 2015-05-29 
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Anmälan av delegationsbeslut (SN 2015:13) 

 

Beslut  

Socialnämnden har tagit del av informationen. 
 

Ärende  

Dessa delegationsbeslut anmäls till nämnden. 
 
Ordförande   
Ansökan om projektmedel för att stärka och utveckla verksamhet med flyktingguider och 
familjekontakter (SN 2015:133) 
 
Förvaltningschef 
Behörighet att attestera kontrollista inför effektuering i IFO  
 
Alkoholhandläggare 
Beslut om tillstånd enl 8 kap 2 § alkohollagen för servering av alkoholdrycker vid enstaka 
tillfälle/tidsperiod till slutet sällskap  
Upplev Botkyrka AB, Cirkus-Lillan 2015-05-29 
Cirkus Arts AB, Cirkus Arts Hangar 2015-05-30 
Cafe och restaurang Stinsen, Xenter restaurang 2015-05-27, 2015-06-03, 
2015-06-12 
Anita Kouassi, Hallunda folkhögskola 2015-05-30 
Victory Lakers Tyo DC, Victory Lakers lokal 2015-06-03—2015-08-31 
 
Återkallelse av serveringstillstånd på grund av ändrade ägarförhållanden enligt 9 kap 18 § 
alkohollagen 
Alby Pizzeria (nuvarande namn Frendo)  
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13 Anmälningsärenden (SN 2015:11) 

 

                
               Beslut 

Socialnämnden har tagit del av informationen. 
 
Ärendet 

Dessa ärenden anmäls till nämnden:   
               KF § 51 Revisionsberättelse och fråga om ansvarsfrihet 2014 (KS/2015:326) 
               KF § 52 Kommunens årsredovisning 2014 (KS/2015:142)  
               KF § 53 Ombudgeteringar från 2014 till 2015 (KS/2015:272) 
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